seu Plenário, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SÂNCIONO a seguinte Lei. 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 

crédito adicional de natureza suplementar no orçamento do Município de Dores do Indaiá - 

MG no exercício de 2022, no valor de R$ 248.954,00 (Duzentos e quarenta e oito mil 

novecentos e cinquenta e quatro reais) destinado a aquisição de Equipamentos e materiais 

permanentes para unidade básica de saúde, conforme recurso de emenda parlamentar 

Senador Carlos Viana e Proposta Ministério da Saúde n.º 19082.097000/1210-01, visando à 

majoração da seguinte dotação orçamentária discriminada abaixo:

[...]

Tenho a honra de passar às mãos de Vossa Excelência, 

para submetê-lo à aprovação, o Projeto de Lei Ordinária abaixo: 

01) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 021/2022, DE 

17 DE JANEIRO DE 2.022 QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 

ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 248.954,00 (DUZENTOS E 

QUARENTA E OITO MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS) NA FORMA 

QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. 

O Projeto de Lei Ordinária n.º 020/2022 ora apresentado, 

objetiva obter autorização legislativa para a abertura de crédito adicional suplementar para 

viabilizar ações governamentais de Saúde destinadas à aquisição de Equipamentos e materiais

[...]

soberania popular representada pela manifestação dos Vereadores.

DA CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE. 

O projeto de lei que ora se aprecia (Projeto de Lei 21/2022 solicita 

autorização para abertura de crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

285.954,00 ( duzentos e oitenta e cinco mil novecentos e cinquenta e quatro 

reais) para destinação a aquisição de Equipamentos e materiais permanentes 

para unidade básica de saúde, de emenda parlamentar do Senador Carlos 

Viana. 

Nesse sentido, temos a utilização legitima da competência legislativa 

disposta para os Municípios no inciso |, do art.